I. Il indique donc une double disposition pour opérer ces œuvres ; c'est de le faire (v. 14) « sans murmures et sans disputes. » Les œuvres des vertus sont en effet très difficiles, et on y trouve l'occasion de murmurer (1<sup>re</sup> Corinth., x, v. 10) : « Ne murmurez point, comme le firent quelques-uns de nos pères, qui furent frappés de mort par l'ange exterminateur. » Et n'hésitez pas dans leur accomplissement (S. Jacq., i, v. 6) : « Celui qui est dans la défiance ressemble au flot de la mer, qui est agité et emporté çà et là par la violence du vent. »

II. L'Apôtre en donne la raison, 1<sup>o</sup> par ce qui leur est personnel ; 2<sup>o</sup> par ce qui le concerne lui-même (v. 16) : « Pour m'être un sujet de gloire, etc. » — 1<sup>o</sup> De leur côté, l'Apôtre donne une triple raison. — A) La première tirée de leurs rapports avec les fidèles, lorsqu'il dit (v. 15) : « Afin que vous soyez irrépréhensibles » (S. Luc, i, v. 6) :

non solum autem ejus, verum etiam et mei, ne tristitiam super tristitiam haberem.

28. Festinantius ergo misi illum, ut viso illo iterum gaudeatis, et ego sine tristitia sim.

29. Excipite itaque illum cum omni gaudio in Domino, et ejusmodi cum honore habetote :

30. Quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit, tradens animam suam, ut impleretur id quod ex vobis deerat erga meum obsequium.

I<sup>o</sup> SUPRA Apostolus induxit ad faciendum opera salutis, hic docet eos modum faciendi. Et primo, docet ipsum modum ;

secundo, assignat rationem ejus, ibi : « Ut sitis, etc. »

I. Docet duplicem modum faciendi, scilicet sine murmure et sine dubitatione. Opera enim virtutum sunt et difficillima, et in his habet locum murmuratio (1 Cor., x, v. 10) : « Neque murmuraveritis sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore. » Et ne dubitetis an fiant (Jac., i, v. 6) : « Qui enim hæsitat, similis est fluctui maris qui a vento movetur, et circumfertur, etc. »

II. Ponit autem hujus rationem, et primo ex parte eorum ; secundo, ex parte Apostoli, ibi : « Ad gloriam, etc. » — 1<sup>o</sup> Circa primum ponitur triplex ratio. — A) Prima in comparatione ad fideles, cum dicit : « Ut sitis sine querela » (Luc.,

« Ils marchaient dans l'observance de tous les commandements et de de toutes les ordonnances du Seigneur, d'une manière irrépréhensible. » Nul ne saurait être sans péché, mais on peut n'être pas sujet à répréhension. L'Apôtre les avertit donc d'être tels. — B) La seconde est tirée de leurs rapports avec Dieu (v. 13) : « Sincères, comme étant les enfants de Dieu. » Le fils, en effet, est semblable au père ; or Dieu est sincère ; il faut donc que nous le soyons aussi, comme étant ses enfants. On est tel quand l'intention se dirige vers une fin unique (S. Jacq., I, v. 8) : « L'homme qui a l'esprit partagé est inconstant dans toutes ses voies ; » (S. Matth., x, v. 16) : « Soyez prudents comme des serpents, et simples comme des colombes. — C) La troisième se tire de leurs rapports avec les infidèles (v. 13) : « Vous gardant sans tache au milieu d'une nation dépravée et corrompue, » c'est-à-dire, conduisez-vous au milieu des infidèles, de telle sorte que vous vous conserviez sans tache parmi cette nation dépravée, quant aux œuvres mauvaises, et corrompue, quant à l'infidélité, ce qui aura lieu, si vous ne pouvez être attaqués en quoi que ce soit par ces infidèles (1<sup>re</sup> Tim., v, v. 14) : « Qu'elles ne donnent (les veuves) aucun sujet aux ennemis de notre religion de nous faire des reproches. » S. Paul en donne la raison, lorsqu'il ajoute (v. 13) : « Parmi laquelle vous brillez comme des astres dans le monde. » De quelque manière, en effet, que varie la face du monde, les astres du ciel conservent leur éclat (S. Matth., v, v. 14) : « Vous êtes la lumière du monde, » resplendissante, non par son essence, car Dieu seul est lumière dans ce sens (S. Jean, I, v. 4) : « Et la vie était la lumière des hommes. » Les saints ne luisent pas ainsi (S. Jean, I, v. 8) : « Il n'était pas lui-même la lumière, » mais ils sont lumière, en tant qu'ils participent en quelque chose à cette lumière qui était la lumière des hommes,

I, v. 6) : « Incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela, etc. » Sine peccato autem nullus esse potest ; sed bene sine querela : Unde ad hoc monet. — B) Secundo, in comparatione ad Deum, ibi : « Simpliciter, etc. » Filius enim est similis patri ; Deus autem simplex est : unde simplices simus sicut filii Dei : quod est, quando intentio est ad unum (Jacq., I, v. 8) : « Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis ; » (Matth., x, v. 16) : « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. » — C) Tertio, in comparatione ad infideles, ibi : « Sine reprehensione, etc. » id est ut bene se habeant ad infideles, ut

sc. sint sine offensione in medio nationis pravæ, quantum ad mala opera, et perversæ quantum ad infidelitatem : et hoc est, quando non possunt infamari ab eis (1<sup>re</sup> Tim., v, v. 14) : « Nullam occasionem date adversario maledicti gratia. » Et hujus ratio ponitur, ibi : « Inter quos, etc. » Quia qualitercumque mundus varietur, luminaria cœli clara manent (Matth., v, v. 14) : « Vos estis lux mundi, etc. » lucens non quantum ad essentiam, quia sic tantum Deus lux est (Joan., I, v. 4) : « Et vita erat lux hominum, etc. » ut vero sancti non sic (Joan., I, v. 8) : « Non erat ille lux, etc. » sed sunt lux in quantum habent aliquid lucis illius qui erat lux

c'est-à-dire au Verbe de Dieu, qui rayonne sur nous. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 16) : « Portant en vous la parole de vie, » c'est-à-dire le verbe de Dieu (S. Jean, VI, v. 69) : « A qui irons nous, Seigneur ? Vous avez la parole de la vie éternelle ; » (Ps., cxviii, v. 105) : « Votre parole est une lampe qui éclaire mes pieds. »

2<sup>o</sup> L'Apôtre ensuite donne la raison prise de son côté, lorsqu'il dit (v. 16) : « Pour m'être un sujet de gloire ; » et ensuite il explique cette raison, pour laquelle les inférieurs doivent faire [le bien, à savoir, afin que leur conduite contribue à la gloire de leurs supérieurs. Car c'est pour ceux-ci un sujet de gloire, quand l'inférieur se montre bien instruit (Prov., x, v. 1) : « Le fils qui est sage est la gloire de son père ; » (1<sup>re</sup> Thess., II, v. 20) : « Car vous êtes notre gloire et notre joie. » Et cela (v. 16) « Pour le jour de Jésus-Christ, » c'est-à-dire, quand il amènera avec lui les fidèles. Ce jour deviendra pour moi un jour de gloire, à cause des labeurs de la prédication et des souffrances de la mort que j'ai endurées. C'est aussi ce qui lui fait dire (v. 16) : « Car je n'ai pas couru ni travaillé en vain. » L'Apôtre appelle sa prédication du nom de course, à cause de la rapidité, avec laquelle elle s'était étendue de Jérusalem en Espagne. Il lui donne aussi le nom de labeur, à cause des contradictions et des persécutions, qu'il eut à souffrir, non pas en vain, mais avec de grands fruits (1<sup>re</sup> Corinth., xv, v. 10) : « Sa grâce n'a pas été stérile en moi ; » à cause aussi de sa mort (v. 17) : « Mais quand il se devrait faire une aspersion et une effusion de mon sang, etc. » Celui, en effet, qui convertit les âmes, prend, pour ainsi parler, ceux qu'il a convertis pour en offrir un sacrifice à Dieu, or tels tyrans ont quelquefois égorgé, au milieu du sacrifice, ceux qui l'offraient, ainsi qu'il est dit (S. Luc,